АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
обш 2 о р. г № so

Еманжелинский муниципальный район

р “ внесении изменений в~]
Положение о порядке
обеспечения детей-сирот и
детей, оставшихся без
попечения родителей, а также
лиц из их числа, жилыми
помещениями по договору
найма специализированного
жилого помещения на
территории Еманжелинского
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ
«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей», Законом Челябинской области от 25
октября 2007 г. № 212-30 «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, вознаграждения, причитающемся
приемному родителю, и социальных гарантиях приемной семьи»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Положение о порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, а также лиц из их числа, жилыми помещениями по
договору найма специализированного жилого помещения на территории
Еманжелинского муниципального района дополнить разделом 7 следующего
содержания:

«Раздел 7 «Дополнительные гарантии в части компенсации расходов на
оплату найма жилого помещения»

44. Лица, включенные в список, по достижении ими возраста 18 лет, а также
по приобретении ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия
имеют право на компенсацию расходов на оплату найма жилого помещения до
предоставления им благоустроенного жилого помещения специализированного
жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Компенсация расходов на оплату найма жилого помещения лицам,
указанным в абзаце первом настоящего пункта, предоставляется им по

окончании срока пребывания в образовательных организациях, организациях
социального обслуживания, медицинских организациях и иных организациях,
создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения
профессионального образования, профессионального обучения, либо окончании
прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания
в исправительных учреждениях.

45. Компенсация расходов на оплату найма жилого помещения
предоставляется на срок действия договора найма жилого помещения.

46. Реализация права на компенсацию расходов на оплату найма жилого
помещения осуществляется путем подачи лицами, указанными в пункте
44 настоящего раздела, в орган социальной защиты населения по месту
жительства заявления и документов, необходимых для предоставления
компенсации расходов на оплату найма жилого помещения.

47. Предоставление компенсации расходов на оплату найма жилого
помещения осуществляет орган исполнительной власти Челябинской области,
уполномоченный в сфере социальных отношений.

48. Порядок назначения и предоставления компенсации расходов на оплату
найма жилого помещения определяется Правительством Челябинской области.

49. Компенсация расходов на оплату найма жилого помещения
предоставляется в размере ста процентов от платы за жилое помещение, но не
более 6 ООО рублей в расчете на месяц в городских округах (городских округах с
внутригородским делением) Челябинской области и не более 3 ООО рублей в
расчете на месяц в муниципальных районах Челябинской области.

2. Установить, что раздел 7 Положения распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 1 января 2022 г. и действует по 31 декабря 2024 г.

3. Отделу организационной и контрольной работы (И.В. Арсюкова)
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
Еманжелинского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Еманжелинского муниципального района С.Ф. Грицек.